

## 獐子岛集团股份有限公司 2016年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2016年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2016年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	3,051,861,488.81	2,726,780,243.72	11.92
营业利润	20,441,759.49	-307,960,701.10	106.64
利润总额	82,925,299.98	-60,671,486.53	236.68
归属于上市公司股东的净利润	79,593,431.02	-242,936,260.14	132.76
基本每股收益（元）	0.11	-0.34	132.35
加权平均净资产收益率	8.47%	-24.04%	32.51%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	4,474,231,573.63	4,485,387,128.18	-0.25
归属于上市公司股东的所有者权益	1,072,840,016.02	885,614,925.78	21.14
股本	711,112,194.00	711,112,194.00	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	1.51	1.25	20.80

注：以上数据均为合并口径。

### 二、经营业绩和财务状况情况说明

#### 1. 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素：

2016年度，公司实现营业收入30.52亿元，同比增长11.92%；归属于上市公司股东的净利润为7,959.34万元，同比增长132.76%，实现扭亏为盈；截止2016年12月31日归属于上市公司股东的所有者权益为10.73亿元，较期初增长21.14%，偿债能力有所提升。

报告期内，公司有效落实保障扭亏为盈、撤销退市风险警示的经营措施，市场能力增强、资源状况改善、运营效率提升、产业布局优化。主要情况为：

1) 海洋牧场资源情况向好，国内外市场能力增强。公司主要产品虾夷扇贝亩产有所恢复、价格上涨，同时海螺、牡蛎等品种产出能力稳步提升。国内全渠道布局持续完善，蒜蓉粉丝贝、休闲食品等创新产品的驱动作用明显；国际市场订单增加、“加工+贸易”等新模式落地，带动相关业务盈利能力同比提高。

2) 优化组织架构、提升运营效率。公司深入实施组织与机制变革，促进架构扁平化，实施多单元一体化，提升主营业务运营效率，缩减总部职能管理及业务群后勤人员。经过优化调整，公司2016年度营业收入突破30亿元，同时期间费用下降约18%。

3) 聚焦主营业务，优化产业布局。通过转让客运、旅游等资产，公司进一步聚焦海洋食品业务，提升公司资产流动性，增加公司净资产，增强偿债能力。

## 2. 上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因：

报告期内，公司营业利润同比增加106.64%、利润总额同比增加236.68%、归属于上市公司股东的净利润同比增加132.76%、基本每股收益同比增加132.35%，加权平均净资产收益率同比上升32.51个百分点，上述变动主要原因均为：公司资源情况向好、市场能力增强，带动业务盈利能力同比提高，同时公司采取提升运营效率、优化产业布局等措施，实现营业收入稳健增长、期间费用下降明显、转让非主营资产的收益增加。

## 三、与前次业绩预计的差异说明

公司于2017年1月26日披露的2016年度业绩预告的修正公告中，预计2016年1-12月归属于上市公司股东的净利润为7300-8300万元。本次业绩快报披露的业绩情况在前次业绩预告的范围之内，与其不存在差异。

#### 四、其他相关说明

公司 2014 年度、2015 年度连续两个会计年度经审计的净利润均为负值，公司股票交易于 2016 年 5 月 4 日起被实施“退市风险警示”特别处理。根据《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，若 2016 年度经审计的净利润为正，公司将申请对公司股票交易撤销退市风险警示。

#### 五、备查文件

- 1、经公司法定代表人吴厚刚、主管会计工作的负责人勾荣、会计机构负责人刘勇签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

獐子岛集团股份有限公司董事会

2017 年 2 月 28 日